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Sunne Pastorat
Kyrkogatan 3, 686 34 Sunne
Öppet måndag-torsdag 10.00-12.00

Pastorsexpeditionen:
sunne.pastorat@svenskakyrkan.se 

Kyrkogårdsexpeditionen:
sunne.pastorat.kyrkogard@svenskakyrkan.se 

Gemensam växel: 0565-68 88 00
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Kyrkorna Mitt i Värmland
Utgiven av Sunne Pastorat; Sunne, Västra Ämterviks, 
Östra Ämterviks och Gräsmarks församling.

Redaktör och foto, där annat ej anges:
Anna Mohlén Lauridsen, kanslichef och kommunikatör 
0565-68 88 01 anna.mohlenlauridsen@svenskakyrkan.se
 
Ansvarig utgivare: 
Lena Börjesson
070-367 68 68 lena.borjesson@svenskakyrkan.se

Tryck:
Ramströms Tryckeri AB. 6 800 ex. 
Tryckt på klimatkompenserat papper i Sunne 2023.

Omslag:
Lisa Olsson Östlund var med i gänget av härliga barn som tog 
chansen att följa med till Karlstad domkyrka på höstlovet. 

I november 1939 utkom det allra första numret av 
Sunne Kyrkoblad.
I denna tidning kan man läsa: 
Till den mångfald av publikationer, som i denna tid 
utbjudes åt allmänheten, kommer för vår bygds del 
också detta ”blad”. Det skulle 
- för den livstid som kan beskäras detsamma
- i all anspråkslöshet vilja vara Sunne församlings 
egen kyrkotidning!

  www
Kan det för saken erforderliga intresset uppbringas 
- och det tro vi vara möjligt - skall Sunne Kyrkoblad 
utkomma med vissa mellanrum, exempelvis såsom 
kvartalsskrift. Det kommer att innehålla korta 
betraktelser, biografiska och historiska skildringar, 
kyrkliga notiser och meddelanden mm. 
Sunne Kyrkoblad anhåller vördsamt om alla 
församlingsbors välvilliga intresse.

Idag - 84 år senare - är vi ett pastorat med fyra 
församlingar: Sunne, Västra Ämtervik, Östra Ämtervik 
och Gräsmarks församling. Vi har fyra kyrkogårdar och 
fyra kyrkor och församlingshem fulla med verksamhet 
för alla åldrar. Och du är alltid välkommen!

Välkommen till ett nytt nummer av KMIV!



På Förintelsens minnesdag den 27 januari samlas människor 
över hela världen i en årlig manifestation till minne för det 
ofattbara fasansfulla som hände i Europa 1933-1945. Nyligen 
talade den tyske förbundskanslern inför tyska riksdagen om 
Rysslands invasion i Ukraina den 24 februari 2022 som 
”eine Zeitenwende” – en tidernas vändpunkt – dvs. en mörk 
tidpunkt i vår tids historia. 
Vi hade nästan glömt det antika talesättet Om du vill ha fred, 
rusta dig för krig. Vi tänkte i stora filosofen Immanuel Kants 
tankegångar som i sin avhandling Om den eviga freden 1795 
krävde en republikansk författning i alla stater, en folkrätt som 
vilade på ett statsförbund och allmänna medborgarrättigheter 
för alla människor överallt, avskaffandet av stående arméer 
och en rad fredsgarantier. FN har tagit upp dessa krav i sina 
stadgan (art.2) som normerande i gällande folkrätt. Vi kände 
oss trygga med att anta att alla visste om det judisk-kristna 
femte budet Du skall icke dräpa. Men som världsläget ser ut just 
nu lär folk vilja återgå till den mörka parollen Om du vill ha 
fred, rusta dig för krig. 

Var finns hoppets ljus i mörka tider?
Nu, när dagarna blir längre och naturen så småningom vaknar 
till liv igen – firar vi påsk, kyrkoårets viktigaste högtid. Den 
firas alltid på första söndagen efter första fullmåne på våren – 
som i år är den 9 april. 
I den kristna tron är påsken ett koncentrat av höst och vår 
- mörker och ljus - död och liv. Jesus Kristus dör på korset på 
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När ljuset återvänder
_______________________________________________________________________________________________________________

Text: Hans-Viktor Krolovitsch, kyrkoherde _______________________________________________________________________________________________________________ 

Från min skoltid minns jag att på historielektionerna talade man om den mörka medeltiden. Idag frågar jag mig; 
med vilken rätt kan vår tid kalla tidigare epoker mörka? 

Långfredag och uppstår till nytt liv på påskdagen. Det glada 
budskapet om att livet är starkare än döden, ljuset är starkare 
än mörkret förkunnas i våra kyrkor vid påsk.

En 40 dagars lång fastetid föregår påskhögtiden. Den börjar 
med Askonsdagen, alltså dagen efter Fettisdagen, och är en tid 
för reflektion. I fastan ställs den viktiga frågan om hoppet och 
livskraften i våra egna liv. Hopp är inte en from förhoppning 
om framtiden, utan vad vi gör i dag för att framtiden ska bli 
bättre. Det vore bra om fastansreflektion leder oss till insikten 
att starkaste värnet för fred i världen är en religiöst grundad 
respekt för det mänskliga livet, från början till slut, därför att 
människan är skapad till Guds avbild. Gud själv blev människa 
i Jesus Kristus. Inget får störa oss i denna reflektion. Därför 
tystas även kyrkklockornas ringning från långfredag till påsk-
natten.

Påskafton räknas som fastans sista dag. Då släpper allvaret och 
glädjen får ta över. Glad påsk! Så hälsar vi varandra då och firar 
det stora glädjebudskapet om livets seger över döden – ljusets 
seger över mörkret. Påskens fina traditioner med liljor och 
tulpaner, färgade ägg och fjädrar, eldar och lekar vill vara ett 
tecken för kärleken till livet. Halleluja!

GLAD PÅSK och varmt välkomna till konsert, andakt och 
gudstjänst!



I kyrkguiden visas alla kyrkor på en karta. 
Det går att söka kyrkor i närheten 
och se kalender, fakta om kyrkan och 
tillgänglighet.

Foto: Gustav Hellsing, Ikon

SWISHA TILL

900 1223
Tillsammans gör vi skillnad. 
Din gåva gör det möjligt.

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL

Källa wfp.org* 110 kronor räcker t ex till en matkasse för en familj på Filippinerna i en vecka.

I KVÄLL GÅR ÖVER
800 MILJONER
MÄNNISKOR OCH
LÄGGER SIG HUNGRIGA

Världen är hungrigare än någonsin fast det 
produceras mer än tillräckligt med mat i 
världen för att alla människor ska bli mätta. 
Att dela med sig har aldrig varit viktigare. 
Genom att ge en gåva är du med och bidrar 
till att fler människor kan äta sig mätta.
Dela lika under samma himmel.

Betala med Swish

900-122 3

Fasteaktionen annons
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Kyrkan - en plats för själslig ro
_______________________________________________________________________________________________________________

Text: Karl-Johan Adolfsson, kyrkorådets ordförande _______________________________________________________________________________________________________________ 

I en webbsändning för stiftets anställda och förtroendevalda i början av januari höll stiftets biskop Sören 
Dalevi ett linjetal om förändringarna i samhället och behovet av att ha någonting att tro på. Han hade sen 
en krönika i NWT på samma tema. Han utgick från en australiensisk fårfarmare som, eftersom han hade bra 
vatten, inte behövde ha något stängsel. Djuren kom alltid hem för de ville ha friskt vatten.

Jag tror likt biskopen att allt fler människor i vår uppstressade 
värld söker och vill ha harmoni och därmed ”friskt vatten”. 
Där finns Svenska kyrkans uppgift. När tempot skruvas upp, 
traditioner som bygger på kristen grund förkastas och religi-
onsundervisningen i skolan slängs ut då blir människor rastlö-
sa och rotlösa.

De flesta människor behöver stanna upp, hämta andan, tänka 
efter. Det behövs platser där man kan få känna lugn. Många 
söker sig ut i naturen för att få stresshormoner att avstanna 
och i stället få kroppens läkande organ att börja verka. Andra 
söker sig till kyrkan där de känner andlig ro som ger kroppen 
läkning. 

När Karlstads stift i fjol frågade över 600 barn vad de tycker 
om Svenska kyrkan svarade många: där får man gemenskap, 
alla är välkomna, och man slipper prestera. 
En annan undersökning har jämfört samhällsklimatet 2020 
med 1970 och dragit slutsatsen att för 50 år sen var det mer 

kravlöst. Nu ska man mäta allt både kunskaper och socialt. I 
skolan mäts vad man kan och i sociala medier gäller det att ha 
flest ”vänner” och gilla-markeringar. Och vi vuxna dras med.

Om den allt mer ökade psykiska ohälsan ska kunna vändas 
så måste mer av traditioner och andliga värderingar få större 
utrymme. Det får inte vara fel att i skolan undervisa om krist-
na värderingar. Det får inte vara fel att lägga bort telefonen en 
stund för att i stället få andlig ro och vila. 
Svenska kyrkan har en uppgift att stå upp för att vara tradi-
tionsbärare och att ta vara på kristna värderingar. Men ska 
kyrkan attrahera måste den också anpassa sig till tidens för-
ändringar. 

Kyrkan måste finnas även utanför kyrkorummet. 
Kyrkan behöver inte ställa krav på trohet utan likt barnens 
svar vara en plats där man slipper prestera. Kyrkan ska vara 
en plats där man finner gemenskap och själslig ro. En plats där 
man får friskt vatten.

Följ Sunne pastorat på Facebook och Instagram

www
På vår hemsida 
www.svenskakyrkan.se/sunne 
kan du hitta ytterligare information och läsa mer om 
vad som händer i våra fyra församlingar.

www
Predikoturer annonseras i Sunne-Nytt varje vecka. 

www
I appen Kyrkguiden kan du hitta kyrkor och läsa om 
kommande evenemang.

Du är alltid 
VÄLKOMMEN!
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4 november 2022 invigdes Nya Askgravlunden 
på Nya Södra kyrkogården i Sunne. Kyrkoherde 
Hans-Viktor Krolovitsch tillsammans med Jeanette 
Blom, kyrkogårds- och fastighetschef.

Minneslund
Minneslund är en särskilt avgränsad plats på en kyrkogård för 
diskret och anonym nedgrävning eller spridning av aska efter 
kremering. Anhöriga får inte kännedom om var askan nedsatts 
eller spridits eftersom gravsättning i minneslund alltid sker utan 
anhörigas närvaro. I anlagda minneslundar sänks urnan 
(av nedbrytningsbart material) i sin helhet ner i jorden. 
I lundar som utgörs av naturmark töms urnan på sitt innehåll.
Minneslund är ett anonymt och kollektivt gravskick, som bland 
annat uppfyller önskningar från anhöriga eller den döde själv 
om att inte ha en individuell grav. Det befriar samtidigt från det 
behov av gravskötsel som följer på en individuell gravsättning.

Askgravlund
En askgravlund eller asklund är i Sverige en mindre anonym 
variant av minneslund för begravning av bortgångna. Efter 
kremering sänks urnor med aska ner i asklunden, vilket kan 
ske i de anhörigas närvaro till skillnad från i en traditionell 
minneslund. Platsen för nedsänkning markeras inte, men as-
klunden anger de begravdas namn. Då begreppet asklund inte 
är rättsligt definierat kan variationer mellan olika kyrkogårdar 
förekomma, och långt ifrån alla erbjuder ännu denna begrav-
ningsform.

Prislista 2023 
Skötsel och plantering: 982 kr 
Plantering av Morsdagsblomma och 
sommarblommor där kyrkogården 
väljer blommor. Byte av jord och tillför-
sel av näring, kantskärning, ogräsrens-
ning, vattning. Vissna blommor i vas 
tas bort. Trimning och puts av gräs runt 
sten och rabatt. Grusgravar rensas och 
krattas. Enkel justering av gravsten.

Skötsel: 721 kr 
För dig som planterar egna blommor 
men vill ha hjälp med skötseln. Byte av 
jord och tillförsel av näring, kant-
skärning, ogräsrensning, vattning, viss-
na blommor tas bort. Vissna blommor i 
vas tas bort. Trimning och puts av gräs 
runt sten och rabatt. 
Grusgravar rensas och krattas. 
Enkel justering av gravsten. 

Grundskötsel: 283 kr 
För dig som sköter graven själv men som 
behöver hjälp med trimning och puts av 
gräs. Trimning av gräs måste göras runt 
alla gravstenar även där rabatt saknas. 
Gräsgravar klipps. 
Grusgravar rensas och krattas. Vissna 
blommor i vas tas bort. Enkel justering 
av gravsten. Ska rabatt sås igen meddela 
kyrkogårdsförvaltningen. 

Allhelgonakrans: 185 kr 
Boka senast 15 juli. Bunden krans av 
ädelgran och dekorativa kottar. 

Täckare: 159 kr 
Boka senast 15 juli. Bunden dekoration 
av ädelgran och dekorativa kottar. 

Ljung: 60 kr 
Boka senast 15 juli. Plantering av ljung 
som kyrkogården väljer. 

Ljuständning: 60 kr 
Gravljus med brinntid på ca 50 timmar 
ingår. Ljuständning beställd på helg sker 
vanligtvis på fredag. Meddela kyrko-
gårdsförvaltningen vilken dag ljuset ska 
tändas. 

Tvätt av gravsten 
Debiteras med 376 kr per timme. 
 
 
Välj mellan årlig faktura eller att sätta 
in ett större belopp på avräkningsavtal 
(minst 5 000 kr), varvid vi drar årlig 
avgift så länge pengarna räcker. 
OBS! Om förändringar i befintlig service 
ska göras eller ska tecknas, kontakta 
kyrkogårdsförvaltningen.

Återlämnad grav
När gravrättstiden löper ut finns det 
möjlighet till förlängning med 15 år.
Om inte gravrättsinnehavaren vill 
förnya gravrätten går det att återlämna 
den till kyrkogårdsförvaltningen.
Gravrätten kan även lämnas tillbaka i 
förtid av gravrättsinnehavaren. 

Återtagen grav
Efter att vi kontaktskyltat efter anhöriga 
i mer än två år utan att ny innehavare 
har kunnat registreras kan gravrätten 
återtas.

Vanvårdad grav
Det förekommer att en gravplats utan 
skötsel ibland bedöms som vanvårdad. 
Det kan bero på att gravrättsinnehava-
ren har flyttat, avlidit. eller helt enkelt 
inte haft tid och möjlighet att sköta gra-
ven. Kyrkogårdsförvaltningen försöker 
då komma i kontakt med anhöriga till de 
gravsatta. Får vi ingen kontakt, skyltas 
graven. En vanvårdad grav kan komma 
att återtas. 
Välkommen att höra av dig om du vill ha 
hjälp med skötsel och plantering!



Yrkeskategorierna är många. Pastoratets ”affärsidé” - den 
grundläggande uppgiften - är att fira gudstjänst, bedriva 
undervisning samt utöva diakoni och mission. 
Därutöver är vi huvudman för begravningsverksamheten. 

Begravningsverksamhetens uppdrag är att se till att det finns 
ett tillräckligt antal gravplatser, att ta emot kistor och urnor 
för förvaring, att gravsätta, att tillhandahålla begravningslokal 
för alla oavsett trosuppfattning och att hålla personal, byggna-
der, maskiner och övrigt som behövs för att sköta och under-
hålla begravningsplatserna. 
Två helt olika men ändå starkt förknippade verksamheter som 
finansieras på olika sätt; församlingsverksamheten med kyrko-
avgiften och begravningsverksamheten med den obligatoriska 
begravningsavgiften. 

En av dem som har sin huvudsakliga arbetsplats på själva 
kansliet i Sunne är Camilla Andreasson. I hennes arbete som 
förvaltningsassistent inom begravningsverksamheten ingår 
att ge service till allmänheten. Det kan ske per telefon, via mail 
eller vid personligt besök. 
Pastorsexpeditionen och kyrkogårdsexpeditionen har en 
gemensam reception invid Sunne kyrka. Många finner det 
praktiskt och trevligt att helt enkelt titta förbi med sitt ärende.

Frågorna varierar beroende på säsong. Alla gravsättningar på 
pastoratets fyra kyrkogårdar ska handläggas. Som gravrätts-
innehavare kan man ha en fråga om gravplatsen eller om sköt-
sel och plantering. Finns det pengar kvar från tidigare insätt-
ningar? Det kan även handla om frågor i samband med utskick 
eller gravrättsinnehav. Någon återlämnar en gravrätt och en 
annan gravrätt återtas p g a vanskötsel. Vad är egentligen skill-
naden mellan minneslund och askgravlund? Den ena dagen är 
inte den andra lik. På sommaren besöker många turister våra 
kyrkor och kyrkogårdar och kan ha frågor om, eller leta efter, 
en specifik grav. I sitt arbete har Camilla ofta kontakt med 
exempelvis  Skattemyndigheten, stenhuggarfirmor, Allmänna 
arvsfonden och begravningsbyråer. 

Sedan en tid tillbaka är vi anslutna till SvenskaGravar - en 
digital tjänst där du själv kan söka efter gravsatta på kyrkogår-
dar hos för närvarande 90 kyrkogårdsförvaltningar. 
Adressen är: www.svenskagravar.se Nytt fr o m 1 april är att 
du på denna sida även kan beställa gravskötsel!

www
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Vad händer på 
kyrkogårdsexpeditionen?
_______________________________________________________________________________________________________________

Text och bild: Anna Mohlén Lauridsen, kanslichef & kommunikatör_______________________________________________________________________________________________________________

Man kan säga att kansliet är en knutpunkt för alla våra anställda och all vår verksamhet, även om många har sin 
huvudsakliga arbetsplats någon annanstans i våra fyra församlingar.

Kyrkogårdsexpeditionen
sunne.pastorat.kyrkogard@svenskakyrkan.se
Besöksadress:      Kyrkogatan 3, 686 34 Sunne 
Öppettider:      må-to 10-12
Gemensam växel: 0565-68 88 00

Vårstädning 
11 april börjar vi vårstädningen på våra kyrkogårdar.       

På gravar som kyrkogårdsförvaltningen sköter behöver 

vinterkransar, gravlyktor och liknande avlägsnas helt  

innan dess. Ingenting får förvaras bakom gravstenen då 

det hindrar vårt skötselarbete och är en skaderisk. Det 

som kvarstår kommer att tas bort.

Camilla Andreasson
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Välkommen till kyrkans barnverksamhet! 

Palmsöndagen inleder stilla veckan, alltså veckan före påsk 
som påminner om Jesus lidande och död. Jesus och hans 
lärjungar vallfärdade till Jerusalem och templet enligt 
judarnas sed för att fira påskhögtiden. När han kom till 
Jerusalem ridandes på en åsna mötes han av en jublande folk-
massa som hyllade honom genom att breda ut palmkvistar och 
kläder på vägen och ropade Hosianna Davids son. Det var ett 
glädjerop fylld av längtan och f  örväntan om hjälp och 
befrielse från romarmakten som ockuperad landet. Men Jesus 
hade distans till berömmelsen. Han valde en åsna framför en 
häst. Guds rike byggs inte av beundran och bekräftelse. 

På Skärtorsdagen är Jesus tillsammans med sina närmaste 
vänner och äter påskmåltiden, på samma sätt som alla judar 
gör den kvällen. Där under påskmåltiden bryts brödet och de-
las bägaren med vin. Även Judas, vännen som skulle svika Jesus 
och förråda honom för 30 silvermynt, fick en bit. Alla får en bit. 
Alla får av brödet och vinet. På skärtorsdagen firas nattvarden 
i alla kyrkor och vi påminns om Jesus sista måltid. Samma natt 
blev Jesus fängslad. Hans budskap var revolutionerande och 
omskakande och många, fram för allt makthavarna, blev 
rädda. Så rädda att de ville döda Jesus. 

På Långfredag förhördes, piskades och avrättades Jesus på ett 
kors utanför staden Jerusalem. På vissa platser i världen piskar 
man varandra med ris och följer ett kors i processionståg på 
långfredag som en påminnelse för Jesu lidande och död. Bi-
beln berättar att förhänget i Jerusalems tempel, som avskilde 
ingången till templets innersta rum och markerade gränsen 
mellan människa och Gud, brast ovanifrån och enda ner i 
samma stund som Jesus dog. Symboliken är stark. Gud är 
allas Gud och Gud är närvarande mitt i kaos och mörker, mitt 
i känslan av övergivenhet och ensamhet. Det finns inget som 
kan skilja oss från Guds kärlek i Jesus Kristus. Långfredagen 
är fastans viktigaste dag. Vi minns Jesu död och beklagar att 
än idag, tvåtusen år senare, fortsätter långfredagstragedin. 
Varje gång en oskyldig plågas och dödas, varje gång kärleken 
missbrukas, är det som om Jesus dör på nytt.  Kyrkklockorna 
ringer inte. Vi går i tystnad till kyrkan.

Bibeln berättar att en liten grupp av både män och kvinnor 
som gick till Jesu grav på Påskdagsmorgon blev de första 
vittnen som berättade om mötet med den uppståndne Jesus. 
Dessa hade trott att långfredagens händelse var slutet på allt, 
men de visade sig vara inledningen till något helt nytt. 
Påskdagen är för kristna den största högtiden – festernas fest. 
Gudstjänsten börjar med glädjeropet ”Kristus är uppstånden” 
och kyrkan jublar och svarar ”Ja, han är sannerligen uppstånden”. 

Påskens budskap är den översvallande glädjen över 
erfarenheten att förnedrande nederlag kan vändas till seger. 
Liv som aldrig dör finns där hela tiden. Detta budskap är inte 
alls beroende av om vi orkar tro eller inte. Det är ett framtids-
perspektiv som möter oss. Seden med god påskmat och kakor 
bakade i form av lamm och harar, påskägg fyllda med godis, 
glada barn som klätt ut sig till påskkärringar och påskgubbar 
som går runt till grannar och vänner och önskar glad påsk, ljus 
och eldar som tänds är egentligen en enda stor inbjudan till att 
upptäcka livets framtidsperspektiv. 

I vissa länder firas Karneval varje år, fyrtio 
dagar före påsk. Rio de Janeiro i Brasilien, Köln och 
Mainz i Tyskland är städer som blivit kända för sina 
mäktiga karnevalsparader. 
Människorna klär ut sig, går i karnevalståg 
genom stadens gator, dansar och firar. 

Ordet karneval härleds förmodligen från latinets carne vale 
som betyder kött farväl med tanke på den nalkande fastan. 
Men vissa säger att det kommer snarare från det latinska car-
rus navalis som betyder skeppsvagn med tanke på kortegevag-
narna och flak som används i karnevalstågen. 

I Sverige var fastan under medeltiden en lag. Fastlagen ansågs 
vara viktig för förberedelserna inför påsk. Fastlagen är de tre 
dagarna före fastan. Söndagen kallas för fastlagssöndag eller 
fläsksöndag då kött och fläsk stod på menyn, måndagen kallas 
för blå måndag för att kyrkorummet kläddes i blått och tisda-
gen blev fettisdagen då man skulle äta mjölmat av olika slag 
t ex semlor. 

Med askonsdagen börjar den tid i kyrkoåret som kallas fastan. 
Fastan är inte längre en lag men allt fler tar fasta på fastan igen 
och ser det som ett sätt att främja hälsan.  Man avstår från vis-
sa vanor en viss tid för att må bättre. Men fastetiden är framför 
allt en tid för reflektion då vi på ett särskilt sätt får påminna 
oss om Jesus och öva oss i att leva vårt liv i hans anda. Och då 
handlar det inte om former och ritualer utan om en viss livs-
hållning som t ex profeten Jesaja rekommenderar: Att du lossar 
orättfärdiga bojor, sliter sönder okets rep, befriar de förtryckta, kros-
sar alla ok. Dela ditt bröd med den hungrige, ge hemlösa stackare 
husrum, ser du en naken så klä honom, vänd inte dina egna ryggen! 
(Jesaja 58:6-7). Genom att se andra, kan man se också tydligare 
sig själv och få ett nytt perspektiv.

Foto: Magnus Aronson/Ikon

Våra påsktraditioner
_______________________________________________________________________________________________________________

Text: Hans-Viktor Krolovitsch, kyrkoherde_______________________________________________________________________________________________________________ 



9

Vilken soppa!
Skölj och strimla 0,5–1 purjolök. Hacka 1 liten lök 
och 1 vitlöksklyfta. Fräs i 1 msk smör.
Tillsätt 1,5 tsk tomatpuré, 1 tsk torkad timjan 
och 1 tsk torkad basilika. Stek en stund och tillsätt 
sedan 2,5 dl torrt vitt vin och 1,5 fiskbuljong-
tärning. Koka några minuter och tillsätt 2 dl visp-
grädde, 1 dl crème fraiche, 2 dl vatten och 1 
pkt saffran (0,5 g). 
Sjud i en kvart och smaka av med salt. 

Skär 300 g torsk och 300 g lax i munsbitar. Lägg 
i grytan och koka 8 minuter. Skala 300 g räkor och 
fördela dem på fyra djupa tallrikar. Häll soppan över 
räkorna. 

Toppa med vitlöksmajonnäs:
Blanda 2 dl majonnäs, 4 vitlöksklyftor, 1 tsk 
tomatpure, 1 tsk vitvinsvinäger, 1 krm salt och 
lite cayennepeppar.

Senioritorna
- gemenskap för kvinnor
Senioritorna träffas dagtid i Sunne församlingshem.

Exempel ur programmet: 
11 maj: Resa till Karlskoga med besök på Nobelmuséet 
och vidare för lunch i ”Lilla trädgården” i Nora.

Intresserad? 
Välkommen att kontakta Monica Magnusson 
0565-50363, 070-616 47 70 så får du veta mer! Pantrarna

- gemenskap för män
Pantrarna träffas dagtid i Sunne församlingshem.

Exempel ur programmet:
3/4 kl. 10.30
Göran Samuelsson, Västra Ämtervik, underhåller 
med egen text och musik.

Intresserad?
Välkommen att kontakta Thomas Ahlgren 
076-248 06 60 så får du veta mer!



Musik, musik, musik...
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Varje höst- och vårtermin  bjuder vi in till lunchmusik i Sunne 
kyrka, onsdagar 12.00. Innehållet är blandat. Det kan vara 
kulturskolans elever, eller som här Göran Samuelsson, 
som bjuder på underhållning. 

Efteråt äter vi god hemlagad soppa i församlingshemmet. 
Musikunderhållningen är gratis och soppan nästintill; 
självkostnadspris 40 kronor för soppa smörgås, kaffe och kaka. 
Det kan omöjligt finnas bättre sätt att tillbringa lunchrasten på!

I kalendariet på vår hemsida www.svenskakyrkan.se/sunne 
kan du läsa om allt som sker i våra fyra församlingar!

Mitt i veckan, mitt på dagen
Vi har körer för alla åldrar. Vilken kör skulle passa just dig! 
Vi övar oftast i församlingshemmen, men då och då sjunger vi i 
någon av kyrkorna. Antingen i gudstjänst eller separat konsert. 
Här ser vi Rita Björkman - medlem i Sunne kyrkokör - som 
solist i Faurés Requiem, i Sunne kyrka 12 november 2022.

Vill du sjunga i kyrkan?

Sunne pastorat har ett stort och varierat musikutbud och det är 
nästan alltid helt gratis. Ibland hyrs kyrkan ut som konsertlokal 
och då är det arrangören som sätter priset för inträdet. 
22 april kommer exempelvis Tommy Nilsson till Sunne kyrka 
med sin konsert ”Öppna din dörr”. 
arr. och biljetter: tommynilsson.nu



Hej! Jag heter Aron Westblad och är ny kyrkomusiker i 
pastoratet. Jag har bland annat hand om:
Sunne Kyrkokör 
Vi övar torsdagar 19.00-21.00 i församlingshemmet i 
Sunne. Vi medverkar i gudstjänster och framför verk 
som Faurés Requiem.  
Östra Ämterviks kören 
Vi övar onsdagar 19.00-20.30 i Östra Ämterviks 
församlingshem. Det är en blandad kör som sjunger 
visor, popsånger och gospel. 
Vi medverkar i gudstjänster och håller egna konserter. 
Sagolika kören 
Vi övar tisdagar 16.00-16.30 i Sunne församlingshem. 
Det är en kör för dig som bor på ett LSS-boende.

Välkommen att höra av dig!
/Aron
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Välkommen till Gospel Night
Uppslagets bilder är tagna vid Gospel Night i Sunne kyrka 21 oktober,

då drygt 150 personer deltog, och Christmas Gospel Night 2 december.
Ungdomskören Lighthouse med band medverkar alltid 

- ibland tillsammans med en inbjuden sångsolist eller kör.
Vårens Gospel Night äger rum 31 mars 19.00 och du är välkommen!

Som vanligt avslutar vi i församlingshemmet med en härlig tacobuffé.
Kom som du är - ensam eller med hela familjen!

12
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Enkäten syftade till att ta fram en bred bild av vad barn och 
unga i församlingarna tycker och tänker om kyrkan, både i det 
stora och i det lilla. Den genomfördes under vecka 12-14 2022 
med hjälp av ledarna i barn- och ungdomsgrupperna. 

Alla kunde svara på enkäten under ordinarie verksamhetstid, 
antingen digitalt eller via pappersenkät som därefter 
registrerades digitalt. Totalt har 681 personer deltagit i under-
sökningen. 91 procent har svarat på hela enkäten och 8 procent 
på delar av den. 

Frågorna var t ex hur det känns att gå till sin verksamhet, vad 
de tycker om gudstjänsterna, hur de skulle beskriva Svenska 
kyrkan och vad de tycker är det bästa och sämsta med Svenska 
kyrkan. 

Resultatet från barnhearingen ska nu delas brett i stiftet till både 
medarbetare, förtroendevalda och till alla barn och unga.

Kyrkan är en viktig del 
i många barns liv
_______________________________________________________________________________________________________________

Text: Cissi Neuman, verksamhetsledare för barnverksamheten_______________________________________________________________________________________________________________ 

Under våren 2022 gjordes en undersökning för att ta reda på vad barn och unga i hela Karlstads 
stift tycker om Svenska kyrkan. Undersökningen, en så kallad barnhearing, gjordes tillsammans 
med företaget Attityd. Det har varit en unik möjlighet att på ett stiftsövergripande sätt ta del av 
barn och ungas röster, tankar och åsikter om kyrkan.     
I resultaten kan vi bland annat se att kyrkan är en viktig del i många barns liv.  

Vi kan med glädje och tacksamhet konstatera att tillitsfaktorn 
är hög och att barn och unga känner sig välkomna och trygga i 
kyrkans verksamhet.  

De tycker om att vara i ett sammanhang, i en gemenskap, där 
alla får vara med, där de inte behöver prestera, där de blir tagna 
på allvar. 

I gruppaktiviteterna (t ex ungdomsgrupper, efter-skolan-grup-
per, körer ), känner man sig engagerad och man tycker att det 
är roligt. Däremot får gudstjänsterna sämre betyg, gällande 
känslan av delaktighet, engagemang, spänning och utmaning. 

Något som också kom fram i enkäten var att många saknade 
fördjupning i kristen tro och andlighet - att få prata mer om 
Jesus och Gud och få veta med om Bibeln.  

www

Höstlovsaktivitet
På höstlovet bjöd svenska kyrkan i Karlstad, med stiftspedagog 
Kristina Stolare i spetsen, in till roliga och lärorika aktiviteter 
i domkyrkan. 
Barnverksamheten hyrde en buss och bjöd med alla barn från 
och med åk 3, som går i pastoratets efter-skolan-grupper. 
Barn från alla våra fyra församlingar ville följa med.

Det blev en jättebra dag med tornuppstigning, diverse pyssel, 
möjlighet att testa att spela på en kyrkorgel, visning av kyrkans 
vackra brudkrona, ”kyrklek”, fika och en liten andakt som 
avslutning. 

Detta härliga gäng tog chansen att följa med när barnverksamheten i Sunne 
Pastorat åkte till Karlstad domkyrka på höstlovet.
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Bakre raden från vänster: Eva Sandh Henriksson, Maj Larsson, Håkan Tapper, Veronica Lans, Mats Larsson, Caroline Eriksson Waerme, Cissi Neuman och 
Anna-Greta O Berggren. Främre raden från vänster: änglarna Cornelia Robertsson, Frida Nilsson, Liv Zetterlund och Mira Stinnerbom

Den första julen
Här är ensemblen som I december spelade ”Den första Julen” 
för nästan alla elever i åk 2, i Sunne kommun. 
Pastoratet erbjöd buss, så att barnen i ytterskolorna också 
skulle kunna komma. Varje klass fick följa med runt i Sunne 
kyrka och på tre olika platser lyssna till julberättelsen, läst ur 
Barnens Bästa Bibel. 

Barnen fick uppleva den spännande berättelsen med alla
 sinnen. De lyssnade uppmärksamt och responsen var mycket 
positiv. Alla barn och lärare deltog aktivt, t ex i den hemliga 
kamelfärden förbi den grymme kung Herodes och i 
frågeleken som avslutade samlingen. Det var andra året i rad 
som detta erbjöds skolorna, så nästa år är det en tradition! 
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Gåvorna når fram
Sedan kriget i Ukraina bröt ut har många givit sitt stöd till de 
drabbade, inte minst genom gåvor till organisationer som ger 
stöd och hjälp. Genom ACT-alliansen har Act Svenska kyrkan 
ett nätverk av humanitära organisationer som fanns på plats 
i Ukraina och i länderna runt omkring redan innan kriget 
bröt ut. Det gjorde att vi snabbt kunde mobilisera humanitära 
insatser.

Insamlade medel har genom våra partner stöttat människor 
med överlevnadsinsatser, t.ex. mat, mediciner, hygien-kit och 
tillfälliga skyddsboenden, men också med psykosocialt och 
ekonomiskt stöd. Genom Lutherska världsförbundet stöttar 
vi också systerkyrkor i Ukrainas grannländer Polen, Ungern, 
Slovakien och Rumänien, i deras insatser att ta emot ukra-
inska flyktingar. I Polen, som är det land som tagit emot flest 
flyktingar från Ukraina, har vi bidragit till att sex mottag-
ningscenter öppnats i landet och att personalen utbildats i 
psykosocialt stöd. 

Behoven av stöd till drabbade i Ukraina kommer att vara stora 
under lång tid framöver. Under 2023 påbörjar Act Svenska 

kyrkan stöd till småskaliga projekt som syftar till att orga-
nisera självhjälp för den drabbade befolkningen i Ukraina. 
Genom anslag till lokala grupper, som utbildas i att organisera 
sig och koordinera sina insatser med varandra och med andra 
samhällsinitiativ, stödjer vi lokalsamhällets egen förmåga att 
hantera situationen.

Kommunikation om människor som drabbats
I Act Svenska kyrkans kommunikation strävar vi efter att 
alltid skildra människor som drabbats med värdighet och inte 
som hjälplösa offer. Vi försöker välja bilder där människor är 
aktiva och starka, trots att de lever i en utsatt situation. Där det 
finns hopp om en bättre framtid. Alla personer som fotogra-
feras, filmas eller intervjuas får skriva på ett samtycke för att 
personuppgifterna ska få användas. Vid behov av akut kom-
munikation och insamling vid katastrofer, så som för kriget i 
Ukraina, kan vi också dela bildmaterial inom ACT-alliansen. 
Vi efterfrågar alltid att samtycke har inhämtats.  

Läs mer på www.svenskakyrkan.se/act

Så jobbar Act Svenska kyrkan med insamling och stöd 
till drabbade av kriget i Ukraina
_______________________________________________________________________________________________________________

Text: Johanna Holmberg, enhetschef internationella avdelningen_______________________________________________________________________________________________________________ 

I programmet Kalla fakta på TV4 den 20 februari uppmärksammas UNHCRs kommunikation kopplat till kriget i 
Ukraina och deras arbete med dem som drabbats av kriget. Med anledning av programmet beskriver vi här hur 
Act Svenska kyrkan arbetar med insamling och stöd till de drabbade av kriget.

BLI MÅNADSGIVARE!
Som månadsgivare tar du ställning för  
alla människors rätt till ett värdigt liv.
svenskakyrkan.se/act
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Behöver du någon 
att prata med?
Det finns tillfällen då man behöver prata med någon. 
Att få dela tankar och känslor med någon annan kan 
göra det lättare att gå vidare. Vi erbjuder samtalsstöd. 
Vi har tystnadsplikt!
Välkommen att höra av dig!

Hans Hemmingsson, präst      0565-68 88 12

Hans-Viktor Krolovitsch, präst     0565-68 88 11

Anna-Greta Olsson Berggren, präst     0565-68 88 14

Håkan Tapper, präst      0565-68 88 13

Bibbi Svensson Wikstrand, diakon     0565-68 88 16

Kondoleanser
På pastorsexpeditionen i Sunne kan du boka en kondoleans 
– en minnesgåva - för att hedra minnet av någon som har 
gått bort. Beloppet per kondoleans är 100 kronor eller valfritt 
högre belopp. Intäkterna fördelas efter behov mellan Kyrkans 
prydande, Församlingshemmets prydande och Församlings-
verksamhet inom respektive församling. Betalning sker i 
samband med beställning, på något av nedanstående sätt:

Betalning
Enklast betalar du med swish. Du kan också betala kontant 
(även om vi som många andra försöker minimera vår kontant-
hantering) samt via plusgiro eller bankgiro. 
Märk din inbetalning med namnet på respektive församling, 
t ex ”Kondoleans Sunne”.

Swish:  123 420 40 61
Plusgiro: 132 687-5
Bankgiro: 655-4810

Beställa kondoleans
På Pastorsexpeditionen i Sunne tar vi emot beställningar för 
alla fyra församlingar. Du kan också beställa via våra ombud:

Ombud för Sunne församling
Broby Färghall, 0565-107 20
Margareta Bengtsson, 0565-921 45
Christina ”Kicki” Nilsson, 070-545 81 09

Ombud för Västra Ämterviks församling
Monica Magnusson, 070-616 47 70

Ombud för Östra Ämterviks församling
Siv Andersson, 0565-300 08
Gun Möller, 070-329 99 45
Annika Berg, 076-830 39 70

Ombud för Gräsmarks församling
Rottnahallen, 0565-400 03
Elsie Johansson, 070-663 00 71

Skänk en gåva till vår 
församlingsverksamhet!

123 420 40 61
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Lös korsordet - vinn presentkort!

Skicka in lösningen till
Sunne Pastorat
Kyrkogatan 3, 686 34 SUNNE
senast 30/4
Märk kuvertet med ”Korsord”

Namn: ............................................................................................................................................

Adress: ...........................................................................................................................................

Postadress: ..............................................................Telefon....................................................

Tre vinnare får varsitt Sunne Presentkort á 100 kronor. 

Presentkorten inlöses av Sunnes butiker och företag mot alla slags varor enligt fastställda regler. Lycka till! 

Vinnare i nummer 4, 2022
Kaffe, te och choklad: 
Barbro Sundberg, Sunne
Biljett lunchmusik/sopplunch:
Monica Fredriksson, Sunne
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Anna Mohlén Lauridsen, kanslichef och kommunikatör, 
uppvaktas efter 25 års tjänst.

30 januari talade Otfried Czaika, professor i kyrko-
historia och stiftsteolog vid Karlstads stift till persona-
len vid Sunne pastorat kring ”Vilken roll spelar teologin 
för vårt arbete i Svenska kyrkan”. 26 februari deltog 
han vid festgudstjänsten i Sunne kyrka då föredraget 
handlade om ”Krig och fred”.

Alla våra präster samlade vid föredraget 30 januari. 
Från vänster: Håkan Tapper, komminister, 
Hans-Viktor Krolovitsch, kyrkoherde, Anna-Greta O 
Berggren, komminister, Otfried Czaika, stiftsteolog 
och Hans Hemmingsson, komminister.

Rekord i årets julinsamling
Ännu en gång har vi slagit rekord i insamlade medel till 
Act Svenska kyrkan, både inom Karlstads stift och i hela 
Svenska kyrkan sammantaget. Under julinsamlingen 2021 
samlade Karlstads stift in cirka 2 miljoner kronor och 2022 
har det dubbla samlats in - totalt 4 123 684,47 kronor. För 
hela svenska kyrkan blev det också en ny rekordnotering på 
52,9 miljoner insamlade kronor.



SUNNE PASTORAT
Kyrkogatan 3, 686 34 Sunne
Öppet måndag-torsdag 10.00-12.00

Pastorsexpeditionen:
sunne.pastorat@svenskakyrkan.se 

Kyrkogårdsexpeditionen:
sunne.pastorat.kyrkogard@svenskakyrkan.se 

Gemensam växel:     0565-68 88 00

KANSLI
Kanslichef och kommunikatör 
Anna Mohlén Lauridsen   0565-68 88 01
Kyrkobokföringsassistent Åsa Nilsson  0565-68 88 02

PRÄST OCH DIAKONI 
Kyrkoherde Hans-Viktor Krolovitsch  0565-68 88 11
Komminister Hans Hemmingsson   0565-68 88 12
Komminister Håkan Tapper  0565-68 88 13 
Komminister Anna-Greta Olsson Berggren 0565-68 88 14
Diakon Bibbi Svensson Wikstrand   0565-68 88 16
Musikpedagog Caroline Eriksson Waerme  0565-68 88 17

MUSIK 
Organist Ragnhild Pettersson    0565-68 88 21
Kantor Eva Adolfson     0565-68 88 22
Kantor Maud Ludvigsson Nilsson    0565-68 88 23
Organist Aron Westblad    0565-68 88 24

FASTIGHET
Kyrkogårds- och fastighetschef 
Jeanette Blom     0565-68 88 51
Fastighetsförvaltare Veronica Gustafsson 0565-68 88 42

Kyrkvaktmästare Gräsmark
Anneli Haglund     0565-68 88 46 
Kristina Arlestrand   0565-68 88 47
Kyrkvaktmästare Sunne
Mikael Nermark    0565-68 88 43
Terese Persson     0565-68 88 44
Helena Persdotter    0565-68 88 19
Kyrkvaktmästare Västra Ämtervik
Anna-Karin Andersson   0565-68 88 48
Gunilla Lövkvist    0565-68 88 49
Kyrkvaktmästare Östra Ämtervik
Terese Persson     0565-68 88 44
Hanna Andersson    0565-68 88 71

KYRKOGÅRD 
Kyrkogårds- och fastighetschef 
Jeanette Blom     0565-68 88 51
Grönyteansvarig Ylva Kallström  0565-68 88 53
Förvaltningsassistent Camilla Andreasson 0565-68 88 55
Arbetsledare Hasse Smedberg  0565-68 88 56

BARN & UNGDOM 
Musikpedagog Cissi Neuman   0565-68 88 61
Fritidsledare Petra Arlestrand   0565-68 88 62
Barntimmeledare Veronica Lans   0565-68 88 63
Barntimmeledare Eva Sandh Henriksson  0565-68 88 64
Fritidsledare Nicklas Persson   0565-68 88 65

Besök vår hemsida
www.svenskakyrkan.se/sunne
för fler kontaktuppgifter 
och information om vår verksamhet


